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북면초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.14)

(3차추경예산)

북면초등학교



북면초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 634,281,000

2023학년도 북면초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중  "세입ㆍ세출 각각 632,495,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 634,281,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 606,873 605,101 1,772

1.지방자치단체이전수입 7,300 7,300 0

1.교육경비보조금 7,300 7,300 0

1.기초지방자치단체전입금 7,300 7,300 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,300 7,300 0

2.지방교육행정기관이전수입 583,027 581,201 1,826

1.교육비특별회계전입금수입 583,027 581,201 1,826

1.교육비특별회계전입금 583,027 581,201 1,826

1.학교운영비전입금 241,556 241,556 0

2.목적사업비전입금 341,471 339,645 1,826 교육환경개선비 : -762,000원 * 1개교 = -762,000

(성립전_3추)급식운반차량 운영비 : 700,000원

 * 1개교 =
700,000

스포츠강사 인건비 : -1,073,000원 * 1개교 = -1,073,000

유아학비(교육과정) : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

유아학비(방과후과정) : -150,000원 * 1개교 = -150,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

테마식현장체험학습비 : -400,000원 * 1개교 = -400,000

배움터자원봉사자 활동비 : -560,000원 * 1개

교 =
-560,000

초등돌봄전담사 대체인건비 : -120,000원 * 1

개교 =
-120,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 64,000원 * 1개교 =
64,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

급식종사자 대체인력 인건비 : -156,000원 * 1

개교 =
-156,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

유아학비 지원금(교육과정) : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 150,000원 * 1

개교 =
150,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원 시간제기간제 퇴직금 : 

1,942,000원 * 1개교 =
1,942,000

급식종사원대체인력인건비 : 156,000원 * 1개

교 =
156,000

3.기타이전수입 16,546 16,600 -54

1.학교회계간이전수입 16,546 16,600 -54

1.다른학교회계전입금 16,546 16,600 -54

1.다른학교회계전입금 16,546 16,600 -54 공동조리교 교직원급식비 : -54,000원*1교= -54,000

2.자체수입 20,885 20,871 14

1.학부모부담수입 17,097 17,151 -54

1.수익자부담수입 17,097 17,151 -54

1.급식비 17,097 17,151 -54

1.급식비 17,097 17,151 -54 교직원 급식비 : -54,000원*1교= -54,000

2.행정활동수입 3,788 3,720 68

1.사용료및수수료 1,129 1,112 17

1.사용료및수수료 1,129 1,112 17

1.사용료 1,129 1,112 17 행정재산 사용료 : 16,800원*1회 = 17,000

2.기타행정활동수입 2,659 2,608 51

1.이자수입 1,299 1,278 21

1.이자수입 1,299 1,278 21 예금이자 수입 : 21,000원*1회= 21,000

2.기타행정활동수입 1,360 1,330 30

1.기타행정활동수입 1,360 1,330 30 폐식용유매각대금 : 42,000원*1회= 42,000

수도광열비 : -12,000원*1회= -12,000

3.기타수입 6,523 6,523 0

1.전년도이월금 6,523 6,523 0

1.순세계잉여금 6,523 6,523 0

1.순세계잉여금 6,523 6,523 0

1.순세계잉여금 6,523 6,523 0

세입합계 634,281 632,495 1,786
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,700 11,748 -1,048

1.기타 교직원보수 2,132 2,068 64

1.교직원대체인건비 2,132 2,068 64

1.[초]직원대체인건비 1,637 1,573 64

1.기간제근로자인건비 1,487 1,423 64
(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력

 : 32,000원*2회=
64,000

2.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.[초]기간제교원인건비 495 495 0

1.기간제교원인건비 495 495 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,568 9,680 -1,112

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.[초]직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교직원복지 5,818 6,930 -1,112

1.[초]동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000
전문적학습 공동체 운영 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.[초]교직원워크숍 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]교직원업무지원 818 930 -112

1.교직원복지비 818 930 -112 특근매식비 : -112,000원*1월= -112,000

2.학생복지/교육격차 해소 206,513 205,686 827

1.급식 관리 148,726 147,899 827

1.학교급식운영 148,726 147,899 827

1.[초]급식재료구입비 124,398 124,310 88

1.급식용식재료비 124,398 124,310 88 식품비 : 88,000원*1교= 88,000

2.[초]급식운영비 18,120 18,316 -196

1.일반수용비 12,520 12,716 -196 소모품구입비 : -196,000원*1종= -196,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,600 5,600 0

3.[초]대체인건비 598 363 235

1.공무직인건비 598 363 235
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

77,920원*2일=
156,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

78,070원*1명=
79,000

4.[초](목적)급식운반차량 운영비 3,150 2,450 700

1.일반수용비 1,900 1,200 700 (성립전_3추)차량운영비 : 700,000원*1회= 700,000

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 350 350 0

5.[초](목적)급식기구확충비 2,460 2,460 0

1.비품구입비 2,460 2,460 0

2.보건관리 20,581 20,581 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,417 11,417 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,186 1,186 0

1.학생복지비 1,186 1,186 0

3.[초]보건실운영 6,531 6,531 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,030 1,030 0

4.학생복지비 1,760 1,760 0

5.비품구입비 2,641 2,641 0

4.[국고][초](국고-목적)흡연예방 금연 실천 학교 운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]감염병 예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 9,164 9,164 0

1.[초]먹는물관리 2,464 2,464 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,464 2,464 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.교육격차 해소 3,900 3,900 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,900 3,900 0

1.[초]입학지원금 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

4.학생복지 33,306 33,306 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 32,306 32,306 0

1.[초]졸업앨범제작 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0

2.[초]학생교과서구입 12,477 12,477 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 12,437 12,437 0

3.[초](목적)통학차량 운영비 6,210 6,210 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 1,125 1,125 0

4.[초]통학버스 안전지도사 인건비 767 767 0

1.기간제근로자인건비 767 767 0

5.[초](목적)통학택시 운영비 12,390 12,390 0

백승미 2024년 02월 14일 15시 07분 25초 7 전북특별자치도교육청 북면초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,390 12,390 0

3.기본적 교육활동 147,667 148,767 -1,100

1.교과 활동 95,717 95,965 -248

1.교과활동지원 25,295 25,370 -75

1.[초]학습준비물구입 4,080 4,080 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 3,080 3,080 0

2.[초]보결수업관리 2,115 2,190 -75

1.기타수당 2,115 2,190 -75 보결수당 : -75,000원*1회= -75,000

3.[초](목적) 맞춤형학습지원학교 운영비5,500 5,500 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.[초](목적) 전북e학습터 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초](목적) 교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영12,600 12,600 0

1.운영수당 12,060 12,060 0

2.교육운영비 540 540 0

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 39,586 40,659 -1,073

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 871 871 0

1.기간제근로자인건비 871 871 0
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3.[초](목적)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사맞춤형복지비1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비35,175 36,248 -1,073

1.기간제근로자인건비 32,699 32,748 -49 스포츠강사 인건비 : -49,000원*1명= -49,000

2.기간제근로자법정부담금 2,476 3,500 -1,024
스포츠강사 법정부담금 : -1,024,000원*1

명=
-1,024,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초](목적)전라북도 체육영재 선발대회40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.예술 교과활동 7,300 7,300 0

1.[초](보조)예술로 정읍아이 키우기 지원 사업7,300 7,300 0

1.운영수당 5,670 5,670 0

2.교육운영비 890 550 340 수업용품구입 : 340,000원*1회= 340,000

3.비품구입비 740 1,080 -340 악기구입 : -340,000원*1종= -340,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 5,887 5,887 0

1.[초]교과운영 4,387 4,387 0

1.교육운영비 4,087 4,087 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초](목적) 통합교육지원 프로그램 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.유치원 교과활동 13,949 13,049 900

1.[유]교과운영 8,754 8,949 -195

1.기간제교원인건비 240 240 0
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2.기타수당 620 620 0

3.일반수용비 600 600 0

4.운영수당 0 100 -100 외부강사비 : -100,000원*1회= -100,000

5.교육운영비 6,589 6,489 100 교육행사운영비 : 248,000원*1회= 248,000

체험활동비 : -148,000원*1회= -148,000

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 605 800 -195 컴퓨터 등 구입비 : -195,000원*1종= -195,000

2.[유]학습준비물지원 1,595 1,400 195

1.학습준비물 1,595 1,400 195 학습준비물구입 : 195,000원*1회= 195,000

3.[유](목적)유아학비지원 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)교육과정운영비 : 100,000원

*3명=
300,000

(성립전_3추)교육과정운영비 : 200,000원

*3회=
600,000

2.창의적 체험활동 51,950 52,802 -852

1.자율활동 28,906 28,906 0

1.[초]학생회활동지원 1,699 1,699 0

1.학생복지비 1,699 1,699 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초](목적)지역연계 특색프로그램 운영5,540 5,540 0

1.운영수당 5,180 5,180 0

2.교육운영비 360 360 0

7.[초](목적)행복한 삶-배움프로젝트 운영비3,367 3,367 0
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1.교육운영비 3,367 3,367 0

8.[초](목적)교사교육과정 실천학교 운영6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

9.[초](목적)탄소중립 실천학급 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 1,220 1,220 0

10.[초](목적)사이지원 프로그램 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 14,884 15,736 -852

1.[초]수학여행 5,306 5,706 -400

1.교육운영비 5,306 5,706 -400 숙박비 : 370,000원*1회= 370,000

체험비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000

차량임차료 : 260,000원*1회= 260,000

2.[초]수련활동 2,636 2,636 0

1.교육운영비 2,636 2,636 0

3.[초]현장학습 6,942 7,394 -452

1.교육운영비 6,942 7,394 -452 배차버스 유류비 지원 : -209,000원*1회= -209,000

차량임차비 : -50,000원*1회= -50,000

현장학습 체험비 및 운영비 : -193,000원

*1회=
-193,000

3.동아리활동 7,500 7,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 980 980 0

3.교육운영비 5,520 5,520 0

4.진로활동 660 660 0

1.[초]자기이해활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0
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4.선택적 교육활동 72,766 70,627 2,139

1.방과후학교 운영 63,653 61,381 2,272

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 18,750 18,870 -120

1.[초]돌봄교실운영 18,750 18,750 0

1.일반수용비 445 840 -395 공기청정기 렌탈료 : -395,000원*1회= -395,000

2.교육운영비 18,305 17,910 395 돌봄1교실 운영용품 : 231,000원*1실= 231,000

돌봄2교실 운영용품 : 232,000원*1실= 232,000

돌봄학생 간식비 : -68,000원*1회= -68,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 120 -120

1.기간제근로자인건비 0 120 -120 돌봄전담사 대체인건비 : -120,000원*1회= -120,000

3.유치원방과후과정운영 43,403 41,011 2,392

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,315 4,315 0

1.운영수당 3,815 3,815 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비33,168 31,226 1,942

1.기간제교원인건비 29,192 27,250 1,942
(성립전_3추)유치원 시간제기간제 퇴직금

 : 1,941,180원*1명=
1,942,000

2.맞춤형복지비 1,540 1,540 0

3.기간제교원법정부담금 2,436 2,436 0

3.[유](목적)유아학비(방과후과정) 지원1,800 1,350 450

1.교육운영비 1,800 1,350 450
(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*3명=
150,000

(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 100,000

원*3회=
300,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[유](목적)방과후과정 운영비 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0
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2.독서활동 8,813 8,946 -133

1.독서활동운영 8,813 8,946 -133

1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]도서구입 5,972 6,105 -133

1.일반수용비 26 153 -127 마크작업비 : -127,000원*1회= -127,000

2.도서구입비 5,946 5,952 -6 도서구입 : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]도서관운영 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

4.[초]책꾸러미 도서구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 32,954 33,589 -635

1.교무업무 운영 4,086 4,161 -75

1.교무학사운영 4,086 4,161 -75

1.[초]교무실무사인건비 46 121 -75

1.기간제근로자인건비 46 121 -75
교무실무사 초과근무수당 : -75,000원*1명

=
-75,000

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.생활지도운영 7,840 8,400 -560

1.학생생활상담지도 6,160 6,720 -560
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1.[초]배움터자원봉사자 6,160 6,720 -560

1.일반수용비 6,160 6,720 -560
배움터자원봉사자활동비 : -560,000원*1명

=
-560,000

2.학교폭력예방 1,680 1,680 0

1.[초]안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학습지원실 운영 21,028 21,028 0

1.정보화실운영 21,028 21,028 0

1.[초]학교정보화지원 8,800 8,800 0

1.일반수용비 5,238 5,238 0

2.비품구입비 2,947 2,947 0

3.기타자산취득비 615 615 0

2.[초](목적)스마트교육지원 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초](목적)무선망 구축 8,228 8,228 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,228 7,228 0

4.[초](목적)에듀테크 멘토링 500 500 0

1.교육운영비 260 260 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

6.학교 일반운영 163,681 162,078 1,603

1.학교기관 운영 57,810 57,810 0

1.부서기본운영 22,947 22,947 0

1.[초]교장실운영 6,580 6,580 0

1.일반업무추진비 3,580 3,580 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,367 16,367 0

백승미 2024년 02월 14일 15시 07분 25초 14 전북특별자치도교육청 북면초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,767 3,767 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,500 11,500 0

4.교직원복지비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 34,863 34,863 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,088 6,088 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 88 88 0

2.[유]유치원 시설장비유지 20,545 20,545 0

1.일반수용비 20,545 20,545 0

3.[유]유치원운영 8,230 8,230 0

1.일반수용비 3,180 3,380 -200 방역소독 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 4,050 3,850 200 자원봉사자 활동비 : 200,000원*1명= 200,000

3.여비 800 800 0

4.비품구입비 200 200 0

2.시설 장비 유지 103,271 101,668 1,603

1.학교시설장비유지 103,271 101,668 1,603

1.[초]공공요금및제세공과금 31,617 30,638 979

1.전기요금 20,101 19,122 979 전기요금 : 979,000원*1월= 979,000

2.상하수도료 5,120 5,120 0

3.기타공공요금 6,396 6,396 0

2.[초]시설관리용역 6,809 6,809 0

1.일반수용비 6,809 6,809 0

3.[초]시설일반관리 61,463 60,839 624

1.일반수용비 56,376 56,122 254 시설관리 물품 구입 : 100,000원*5종= 500,000

화장실관리비 : 516,000원*1회= 516,000

교육환경개선(포장공사) : -762,000원*1식

=
-762,000

2.비품구입비 5,087 4,717 370 노후물품교체 : -80,000원*1종= -80,000
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(성립전_3추)음성녹음장치 구입 : 450,000

원*1회=
450,000

4.[초]당직관리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

5.[초]미화원 인건비 562 562 0

1.기간제근로자인건비 562 562 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 634,281 632,495 1,786
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